
 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 3215/CUN/2022 
 
 

Dispõe sobre Calendário Acadêmico 2023.           
 
 
 

O Reitor da Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das 
Missões - URI, no uso das suas atribuições estatutárias e regimentais e, em 
conformidade com a decisão do Conselho Universitário, constante no Parecer nº 
5239.03/CUN/2022, 

 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico 2023, conforme segue: 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 – Modalidades Presencial  

 
JANEIRO 
01 Confraternização Universal (Domingo – Feriado)
04 Aniversário do Município de Santiago (Quarta-feira - feriado em Santiago). 
05 Último prazo para realização de rematrículas na Graduação. Após este prazo, 

sujeito à disponibilidade de vagas e acréscimos legais.
05 a 31 Rematrículas – Escolas de Educação Básica.
07 Início do Período de Colação de Grau - Concluintes 02/2022
20 Último prazo para encaminhamento dos Pareceres para a Secretaria Executiva das 

Câmaras. 
26 Reunião da Câmara de Ensino.
26 Reunião da Câmara de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação. 
31 Reunião da Câmara de Administração.
 
FEVEREIRO 
01 a 10 Renovação de matrícula na graduação sujeita a acréscimos legais, na existência de 

vagas. 
01 a 10 
 

Matrícula para mudança de Curso de Graduação e para reingressantes, na 
existência de vagas.  

01 a 24 Período de matrícula para ingressos de Portadores de Diploma de Curso Superior, 
transferências externas, reingressos e mudanças de curso, na existência de vagas.

02  Reunião do Conselho Universitário 
10 Término do Período de Matrículas – Escolas de Educação Básica. 
13 Início do Período Letivo – Escolas de Educação Básica.
13 Lançamento do Edital de alunos especiais - 1º semestre - PPG em Gestão 

Estratégica de Organizações
16 Prazo para entrega de matérias - CAEn de 16/03/2023.
18 Prazo para entrega de matérias - CAPEPG de 16/03/2023.



 
 

 

20 Último prazo para solicitação de vagas – transferências externas, reingresso 
ingresso de Portadores de Diploma de Curso Superior e mudança de curso.

20 Lançamento do edital para aluno especial do PPGEDU (I/2023) - PPG em Educação
20 a 24 Período de Inscrição para aluno especial do PPGEDU (I/2023) - PPG em Educação
20 Feriado URI – Segunda-feira
21 Feriado de Carnaval (Terça-feira)
22 XIII SEP - Seminário de Estudos e Planejamento do PPGEDU (I/2023) - PPG em 

Educação 
22 Lançamento do Edital Alunos Especiais 2022/I - PPG em Ensino Científico e 

Tecnológico- PPGEnCT 
27 Início do Período Letivo - Cursos de Graduação - 1º Semestre/2023 
27 Divulgação do Resultado do Edital para aluno especial do PPGEDU (I/2023) - PPG 

em Educação 
28 Matrícula para aluno especial do PPGEDU (I/2023) - PPG em Educação 
28 Aniversário do Município de Frederico Westphalen (Terça-feira – feriado em 

Frederico Westphalen). 
 
MARÇO 
01 Matrícula para aluno especial do PPGEDU (I/2023) - PPG em Educação 
01 e 02 Período de Matrículas – Turma 2023 - PPG em Gestão Estratégica de 

Organizações - PPGGEO
01 a 03 Matrícula das adequações em disciplinas para todos os cursos de graduação
01 a 10 Período de rematrículas do PPGEDU (I/2023) - PPG em Educação 
03 Início 1º semestre – PPGEnCT -/ PPGGEO
06 Lançamento e início das inscrições do Edital das Bolsas de Iniciação Científica– IC, 

dos Programas PIBIC/CNPq; PIIC/URI; REDES/ URI e URI/MEMÓRIA. 
06 Lançamento e início das inscrições do Edital das Bolsas de Iniciação Tecnológica e 

Inovação – ITI dos Programas PIBITI/CNPq e PIITI/URI.
06 Lançamento e início das inscrições do Edital referente ao Programa de 

Institucionalização da Pesquisa com Fomento Externo.
06 Lançamento e início das inscrições do Edital de Pesquisa de Fluxo Contínuo.
06 Lançamento e início das inscrições do Edital de Bolsas de Extensão. 
06 Lançamento e início das inscrições do Edital de Extensão de Fluxo Contínuo.
07 a 
20/04 

X Ciclo de Formação Continuada de Coordenadores: Gestão Estratégica da Rede 
Colaborativa da URI, nos Câmpus.

10 Início das aulas do PPGEDU (I/2023) - PPG em Educação
10 Início das atividades letivas no 1º Semestre do PPG Engenharia de Alimentos
10 Lançamento dos Editais de Monitoria para o 1º semestre de 2023. 
13 Último prazo para encaminhamento dos Pareceres para a Secretaria Executiva das 

Câmaras. 
16 Reunião da Câmara de Ensino.
16 Reunião da Câmara de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação. 
18  Último dia para trancamento e cancelamento de matrícula.
19  Dia de São José – Padroeiro de Erechim (Domingo – feriado em Erechim). 
20 Início das atividades letivas no primeiro semestre – PPG em Ecologia 
21 Reunião da Câmara de Administração.
22 Aniversário do Município de Santo Ângelo (Quarta-feira – feriado em Santo Ângelo).
25 Encerramento do Período das Colações de Grau - Concluintes 02/2022. 
27 Início das atividades letivas no semestre Mestrado - PPG em Direito - PPGDir



 
 

 

29 Início das atividades letivas no semestre Doutorado - PPG em Direito- PPGDir
30 Reunião do Conselho Universitário - último prazo para a criação de Cursos de 

Graduação para fixação de vagas para o Processo Seletivo/Vestibular 1/2024.
 
ABRIL 
01 a 31 Período de solicitação de Colação de Grau na Secretaria Geral, pelos acadêmicos 

para o 1º semestre de 2023.
06 Quinta-feira Santa – Feriado URI.
07 Sexta-feira - Feriado Paixão de Cristo.
08 Sábado – Feriado URI. 
09 Domingo de Páscoa. 
10 Lançamento e início das inscrições do Edital das Bolsas de IC e ITI com fomento da 

FAPERGS
12 Reunião do Conselho Diretor da FuRI.
12 Reunião do Conselho Curador da FuRI.
12 Lançamento do Edital do Processo de Seleção/2023 - Mestrado e Doutorado 

(II/2023) - PPG em Educação
12 Início do período de inscrição do Processo de Seleção/2023 - Mestrado e Doutorado 

(II/2023) - PPG em Educação
19 Assembleia Geral – FuRI.
20 Prazo para entrega de matéria - CAEN de 11/05/2023.
20 Prazo para entrega de matéria - CAPEPG de 11/05/2023.
21 Feriado Tiradentes – Sexta-feira.
28 Encaminhamento do Calendário das Colações de Grau pelas Direções para a 

Reitoria - 1º e 2º semestres de 2023.
 
MAIO 
01 Dia do Trabalho – Segunda-feira
05 Último prazo para encaminhamento dos Pareceres para a Secretaria Executiva das 

Câmaras. 
08 Lançamento e início das inscrições de Edital de Bolsas para o Ensino Médio – 

PIBIC-EM/CNPq e PIIC/EM/URI.
08 a 13 Semana do Egresso. 
11 Reunião da Câmara de Ensino.
11 Reunião da Câmara de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação. 
16 Reunião da Câmara de Administração.
19 Aniversário da URI – (Sexta-feira – feriado).
25 XI SAME – Seminário de Apresentação do PPG em Educação. 
25 Conselho Universitário - último prazo para implantação de Cursos de Graduação 

para o Processo Seletivo - Vestibular 01/2024.
 
JUNHO 
01 Início do período para solicitação de vagas (transferência externa, reingresso, 

ingresso de Portadores de Diploma de Curso Superior e mudança de curso.
03 Aniversário do Município de São Luiz Gonzaga (Sábado – feriado em São Luiz 

Gonzaga).
08 Corpus Christi (Quinta-feira – Feriado)
09 Feriado URI (Sexta-feira)
10 Feriado URI (Sábado) 



 
 

 

12 Início do período para envio do relatório final dos bolsistas de IC, ITI e de Extensão
12 a 21 Lançamento do Edital Suplementar 2022/II - PPG em Ensino Científico e 

Tecnológico -PPGEnCT 
13 Dia de Santo Antônio – Padroeiro de Frederico Westphalen (Terça-feira – feriado 

em Frederico Westphalen)
13 Divulgação dos resultados da avaliação dos projetos de IC e ITI e de Bolsas de 

Extensão no SPURI. 
14 Término das inscrições do Processo de Seleção/2023 - Mestrado e Doutorado 

(II/2023) - PPG em Educação.
16 Resultado/Homologação das inscrições ao Processo de Seleção/2023 - Mestrado e 

Doutorado (II/2023) - PPG em Educação.
20 Prova de seleção dos candidatos para ingresso no PPGEDU (II/2026) - PPG em 

Educação.
21 Publicação da lista de candidatos aprovados para a entrevista do Processo de 

Seleção/2023 - Mestrado e Doutorado (II/2023) - PPG em Educação. 
22 e 23 Período de entrevistas com os candidatos do Processo de Seleção/2023 - Mestrado 

e Doutorado (II/2023) - PPG em Educação.
23 Prazo para entrega de matérias CAEN de 13/07/2023
23 Prazo para entrega de matérias CAPEPG de 13/07/2023.
26 Publicação do resultado final do Processo de Seleção/2023 - Mestrado e Doutorado 

(II/2023) - PPG em Educação.
26 Lançamento Edital alunos especiais – 2º semestre - PPG em Gestão Estratégica de 

Organizações - PPGGEO
27 a 29 Provas do Processo de Seleção Docente
 
JULHO 
02 a 07 Período de matrículas (II/2023) - PPG em Educação.
05 Último prazo para realização de rematrículas na Graduação. Após este prazo, 

sujeito à disponibilidade de vagas e acréscimos legais.
06 Último prazo para encaminhamento dos Pareceres para a Secretaria Executiva das 

Câmaras. 
08 Término do Período Letivo - Cursos de Graduação - 1º Semestre. 
10 Lançamento/Inscrições para o Edital para Bolsa de Estudo do PPGEDU (II/2023) - 

PPG em Educação. 
10 a 15 Período de exames - Cursos de Graduação.
13 Reunião da Câmara de Ensino.
13 Reunião da Câmara de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação. 
13 Divulgação do resultado referente ao Edital para Bolsa de Estudo do PPGEDU 

(II/2023) PPG em Educação.
14 Início das inscrições para o XXIX Seminário Institucional de Iniciação Científica, 

Inovação e Tecnologia, XXVII Seminário de Integração de Pesquisa e Pós-
Graduação, e XXI Seminário de Extensão.

14 Lançamento do Edital para Aluno Especial do PPGEDU (II/2023) - PPG em 
Educação.

17 a 20 Período de inscrição para Aluno Especial do PPGEDU (II/2023) - PPG em 
Educação

17 a 20  IX Seminário Internacional de Educação e Tecnologias/ PPG em Educação 

17 a 30 Período de Recesso de Inverno – Escolas de Educação Básica. 
18 Reunião da Câmara de Administração.



 
 

 

22 Início do Período de Colação de Grau - Cursos de Graduação - 1º semestre 2023.
24 Término do período para solicitação de vagas (transferência externa, reingresso, 

ingresso de Portadores de Diploma de Curso Superior e mudança de curso).
25 XIV Seminário de Formação Continuada para Gestores da URI. 
25 a 28 Matrícula para ingresso de Portadores de Diploma de Curso Superior, transferência 

externa, reingresso e mudança de Curso, na existência de vagas. 
26 Divulgação resultado final Edital para Aluno Especial do PPGEDU (II/2023) - PPG 

em Educação 
27 Reunião do Conselho Universitário.
27 e 28 Matrícula Aluno Especial do PPGEDU (II/2023) - PPG em Educação 
31 Início do Período Letivo - Cursos de Graduação - 2º semestre 2023. 
 
AGOSTO 
01 Início do Período Letivo – Escolas de Educação Básica.
01 Lançamento e início das inscrições do Edital do Programa Institucional de Incentivo 

à Pesquisa. 

01 a 04 Matrícula das adequações em disciplinas para todos os cursos de graduação.
02 XV INTERCEPs – Câmpus de São Luiz Gonzaga
04 Início - 2º semestre - PPG em Ensino Científico e Tecnológico - PPGEnCT 
04 Início das aulas (II/2023) no PPG em Educação
10 Lançamento dos Editais de Monitoria para o 2º semestre de 2023. 
11 Início das atividades letivas no 2º Semestre do PPG Engenharia de Alimentos
14 Início das atividades letivas no segundo semestre – PPG em Ecologia 
21 Último dia para trancamento e cancelamento de matrícula.
24 Prazo para entrega de matérias - CAEN de 14/09/2023.  
24 Prazo para entrega de matérias - CAPEPG de 14/09/2023.
25 Data limite para inscrições para o XXIX Seminário Institucional de Iniciação 

Científica, Inovação e Tecnologia, XXVII Seminário de Integração de Pesquisa e 
Pós-Graduação, e XXI Seminário de Extensão.

25 Término do Período de Colação de Grau - Cursos de Graduação - 1º semestre de 
2023. 

29/08 a 
01/09 

XVII Colóquio Internacional: Inovação, Conhecimento e Tecnologias – Câmpus de 
São Luiz Gonzaga. 

 
SETEMBRO 
01 Início das atividades dos Projetos de Pesquisa e Extensão Implementados.
04 Lançamento do Edital (regular) e Abertura das Inscrições para o Processo Seletivo- 

PPG em Direito- PPGDir
07 Independência do Brasil (Quinta-feira – Feriado)
08 Último prazo para encaminhamento dos Pareceres para a Secretaria Executiva das 

Câmaras. 
11 Lançamento do Edital Regular Turma 2024 - PPG em Ensino Científico e 

Tecnológico -PPGEnCT 
11 Lançamento Edital Alunos Regulares Turma 2024 - PPG em Gestão Estratégica de 

Organizações - PPGGEO
14 Reunião da Câmara de Ensino.
14 Reunião da Câmara de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação. 
14 e 15 V CIECITEC - 14 e 15 de setembro de 2023 - PPG em Ensino Científico e 

Tecnológico - PPGEnCT



 
 

 

19 Reunião da Câmara de Administração.
20 Revolução Farroupilha (Quarta-feira – Feriado)
26 XXIX Seminário de Formação Continuada dos Comitês.
27 a 29 Ciclo de Estudos em Educação – Seminário SESC/URI - PPG em Educação
28 Reunião do Conselho Universitário - último prazo para criação de Cursos de 

Graduação para o Processo Seletivo/Vestibular 02/2024.
 
OUTUBRO 
01 a 23 Período de solicitação de Colação de Grau na Secretaria Geral, pelos acadêmicos 

para o 2º semestre de 2023.
04 Aniversário do Município de Cerro Largo (Quarta-feira – Feriado em Cerro Largo).
06 Lançamento do Edital (regular e especial) e Abertura das Inscrições para o 

Processo Seletivo – PPG em Ecologia
09 Lançamento do Edital de Seleção – PPG em Engenharia de Alimentos 
09/10/23 
19/01/24 

Inscrições do Edital de Seleção do PPG em Engenharia de Alimentos 
Matrículas: 04 a 22 de março de 2024- PPGEAl

12 Nossa Senhora Aparecida (Quinta-feira – Feriado)
13 Recesso Escolar (Sexta-feira)
14 Recesso Escolar (Sábado)
15 Dia do Professor e do Técnico Administrativo
20 Prazo para entrega de matérias - CAEN de 09/11/2023.  
20 Prazo para entrega de matérias - CAPEPG de 09/11/2023.
26 XXIX Seminário Institucional de Iniciação Científica, Inovação e Tecnologia, XXVII 

Seminário de Integração de Pesquisa e Pós-Graduação, e XXI Seminário de 
Extensão – Câmpus de Santiago.

26 e 27 V CIGECO - Congresso Internacional de Gestão Estratégica e Controladoria de 
Organizações – Programa de Pós-Graduação em Gestão Estratégica de 
Organizações - PPGGEO - Mestrado Profissional

31 Aniversário da FuRI – Terça-feira
 
NOVEMBRO 
02 Finados (Quinta-feira – Feriado)
03 Último prazo para encaminhamento dos Pareceres para a Secretaria Executiva das 

Câmaras. 
06 Início do período de matrículas – Escolas de Educação Básica. 
07 a 09  Provas do Processo de Seleção Docente.
09 Reunião da Câmara de Ensino.
09 Reunião da Câmara de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação. 
14 Reunião da Câmara de Administração.
15 Proclamação da República (Quarta-feira – Feriado)
20 Dia Nacional da Consciência Negra.
22 a 24 XV Congresso de Multiculturalismo, Direitos Humanos e Cidadania - PPG em Direito 

- PPGDir 
23 Reunião do Conselho Universitário - último prazo para a autorização de implantação 

de Cursos de Graduação - Processo Seletivo Vestibular 02/2024. 
23 e 24 V Congresso Nacional de Investigação em Direito Educativo – V CNIDE RIIDE – 

Brasil, IV EIIDE – Encontro Internacional de Investigação em Direito Educativo. PPG 
em Educação  

 



 
 

 

DEZEMBRO 
04 a 09 Início do período para solicitação de vagas (transferência externa, reingresso, 

ingresso de Portadores de Diploma de Curso Superior e mudança de curso.
06 Reunião do Conselho Diretor - FuRI.
09 Término do Período Letivo - Cursos de Graduação - 2º semestre. 
11 a 16 Período de exames - Cursos de Graduação.
11 a 16 Período para Renovação de matrículas - 1º semestre/2024 - Cursos de Graduação.
12 Prazo para entrega de matérias – CAPEPG de 26/01/2024.
15 Término do Período Letivo – Escolas de Educação Básica.
25 Natal – Segunda-Feira 
 
JANEIRO DE 2024 
01 Confraternização Universal (Segunda-feira)
04 Aniversário do Município de Santiago (Quinta-feira - feriado em Santiago). 
05 Último prazo para realização de rematrículas na Graduação. Após este prazo, 

sujeito à disponibilidade de vagas e acréscimos legais.
06 Início do Período de Colação de Grau - Concluintes 02/2023. 
15 Início do período para envio do relatório parcial pelos bolsistas dos projetos que 

serão renovados nos Editais de IC, ITI e Extensão/2024, no sistema. 
20 Último prazo para encaminhamento dos Pareceres para a Secretaria Executiva das 

Câmaras. 
26 Reunião da Câmara de Ensino.
26 Reunião da Câmara de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação. 
31 Reunião da Câmara de Administração.
01/02  Reunião do Conselho Universitário
OBS: As Escolas de Educação Básica e os Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, 
seguem Calendários próprios.  
 

 



 
 

 

QUADRO DEMONSTRATIVO DO ANO LETIVO 2023 

CURSOS DE GRADUAÇÃO 

1º PERÍODO LETIVO – 27/02 a 08/07 
Período de exames: 10 a 15/007 

Dias Letivos: 105 
Mês/Dia 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira Sábado TOTAL 

FEVEREIRO 1 1 - - - - 02 

MARÇO 4 4 5 5 5 4 27 

ABRIL 4 4 4 3 2 4 21 

MAIO 4 5 5 4 3 4 25 

JUNHO 4 4 4 4 4 3 23 

JULHO 1 1 1 1 1 2 07 

TOTAL 18 19 19 17 15 17 105 

 

2º PERÍODO LETIVO – 31/07 a 09/12 
Período de exames: 11 a 16/12 

Dias Letivos: 107 
Mês/Dia 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira Sábado TOTAL 

JULHO 1      01 

AGOSTO 4 5 5 5 4 4 27 

SETEMBRO 4 4 3 3 5 5 24 

OUTUBRO 5 5 4 3 3 3 23 

NOVEMBRO 4 4 4 4 4 4 24 

DEZEMBRO 1 1 1 1 2 2 08 

TOTAL 19 19 17 16 18 18 107 

 

TOTAL DE DIAS LETIVOS: 212 



 
 

 

QUADRO DEMONSTRATIVO DO ANO LETIVO 2023 

ESCOLAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

Início:  13/02  Término: 15/12 
Período de Recesso: 17 a 30/07 

Total de dias letivos: 202 
 

Mês/Dia 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira Sábado TOTAL 

FEVEREIRO 02 02 02 02 02 - 10 

MARÇO 04 04 05 05 05 - 23 

ABRIL 04 04 04 03 02 01 18 

MAIO 04 05 05 04 03 - 21 

JUNHO 04 04 04 04 04 - 20 

JULHO 03 03 03 03 03 - 15 

AGOSTO 04 05 05 05 04 - 23 

SETEMBRO 04 04 03 03 05 01 20 

OUTUBRO 05 05 04 03 04 - 21 

NOVEMBRO 04 04 04 04 04 - 20 

DEZEMBRO 02 02 02 02 03 - 11 

TOTAL 40 42 41 38 39 02 202 

 



 
 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 – modalidade a Ensino a Distância 
 
FEVEREIRO 
27 Início das aulas - M1, M5, M9, M13
 
MARÇO 
06 Aula Inaugural para os Ingressantes
10 Término do período de Matrículas, Rematrículas, Matrícula DP e ADP e 

Aproveitamento de estudos
11 Início da Captação de alunos – M2
13 a 17 Reuniões - Coordenações de Cursos
15 Aula Inaugural – 1º semestre
 
ABRIL 
05 a 08 Simulado 
10 a 12 Resultado do Simulado (visualização)
10 a 15 Agendamento - Provas Regulares
12 a 26 Avaliação Institucional   
21 Trilhas de aprendizagem - Nota de participação
24 a 29 Provas regulares 
30 e 1/05 2ª chamada para as provas regulares
 
MAIO 
02 Solicitação de recurso das provas regulares
03 Julgamento do recurso das provas regulares
05 Término das aulas - M1, M5, M9 e M13
05 a 07 Agendamento - Provas de exame
08 Início das aulas - M2, M6, M10 e M14
08 a 10 Provas de Exames 
09 e 10 2ª chamada para as provas de exames
11 Solicitação de recurso - Prova de exame
11 Aula Inaugural para Ingressantes – M2
12 Julgamento do recurso - Prova de exame
17 Divulgação da Nota Final 
19 Término do período de Matrículas, Rematrículas, Matrículas DP e ADP e 

Aproveitamento de estudos
20 Início da Captação de alunos – M3
22 a 26 Reuniões - Coordenações de Cursos
24 Fechamento de notas no sistema acadêmico
 
JUNHO 
14 a 17 Simulado 
19 a 21 Resultado do Simulado (visualização)
19 a 24 Agendamento - Provas Regulares
21 a 06/07 Avaliação Institucional 
30 Trilhas de aprendizagem - Nota de participação
 
JULHO 
03 a 08 Provas regulares 
10 e 11 2ª chamada para as provas regulares



 
 

 

12 Solicitação de recurso das provas regulares
13 Julgamento do recurso das provas regulares
14 Término das aulas - M2, M6. M10 e M14
14 a 16 Agendamento - Provas de exame
17 a 19 Provas de Exames 
17 a 30 Recesso acadêmico 
18 e 19 2ª chamada para as provas de exames
20 Solicitação de recurso - Prova de exames
21 Julgamento do recurso - Prova de exames
26 Divulgação da Nota Final 
31 Início das aulas - M3, M7, M11 e M15
 
AGOSTO 
09 Aula Inaugural – Ingressantes – M3
10 Fechamento de notas no sistema acadêmico
11 Término do período de Matrículas, Rematrículas, Matrículas DP e ADP e 

Aproveitamento de estudos
12 Início da Captação de alunos – M4
14 a 18 Reuniões - Coordenações de Cursos
16 Aula Inaugural – 2º semestre
 
SETEMBRO 
02 a 05 Simulado 
07 a 09 Resultado do Simulado (visualização)
11 a 15 Agendamento - Provas Regulares
13 a 27 Avaliação Institucional   
22 Trilhas de aprendizagem - Nota de participação
25 a 30 Provas regulares 
 
OUTUBRO 
02 e 03 2ª chamada para as provas regulares
04 Solicitação de recurso das provas regulares
05 Julgamento do recurso das provas regulares
06 Término das aulas - M3, M7 e M11 e M15
06 a 08 Agendamento - Provas de exame
09 Início das aulas - M4, M8, M12 e M16
09 a 11 Provas de Exame 
10 e 11 2ª chamada para as provas de exames
12 Solicitação de recurso - Prova de exames
13 Julgamento do recurso - Prova de exames
16 Aula Inaugural – Ingressantes – M4
18 Divulgação da Nota Final 
20 Término do período de Matrículas, Rematrículas, Matrículas DP e ADP e 

Aproveitamento de estudos
23 a 27 Reuniões - Coordenações de Cursos
25 Fechamento de notas no sistema acadêmico
 

NOVEMBRO 
16 a 18 Simulado 
20 a 22 Resultado do Simulado (visualização)



 
 

 

20 a 25 Agendamento - Provas Regulares
22 a 06/12 Avaliação Institucional   
29 Trilhas de aprendizagem - Nota de participação
30 a 05/12 Provas regulares 
 
DEZEMBRO 
04 e 05 2ª chamada para provas regulares
06 Solicitação de recurso das provas regulares
07 Julgamento do recurso das provas regulares
08 e 09 Agendamento - Provas de exames
10 a 12 Provas de Exames 
11 e 12 2ª chamada para provas de exames
13 Solicitação de recurso - Prova de exames
14 Julgamento do recurso - Prova de exames
15 Término das aulas - M4, M8, M12 e M 16
20 Divulgação da Nota Final 
 
FERIADOS: 
01/01 Confraternização Universal - Domingo 
21/02 Carnaval – Terça-feira 
07/04 Sexta-feira Santa 
09/04 Domingo - Páscoa 
21/04 Tiradentes – Sexta-feira 
01/05 Dia do Trabalho – Segunda-feira
08/06 Corpus Christi – Quinta-feira
07/09 Independência do Brasil – Quinta-feira
20/09 Revolução Farroupilha – Quarta-feira
12/10 Nossa Senhora Aparecida – Quinta-feira
15/10 Dia do Professor e do Técnico Administrativo - Domingo
02/11 Finados – Quinta-feira 
15/11 Proclamação da República – Quarta-feira
25/12 Natal – Segunda-feira 
 
FERIADOS INTERNOS 
04/01 Aniversário do município de Santiago – Quarta-feira
28/02 Aniversário do município de Frederico Westphalen – Terça-feira 
19/03 Dia de São José – Padroeiro de Erechim – Domingo
22/03 Aniversário do município de Santo Ângelo – Quarta-feira
19/05 Aniversário da URI – Sexta-feira
03/06 Aniversário do município de São Luiz Gonzaga – Sábado
13/07 Dia de Santo Antônio – Padroeiro de Frederico Westphalen – Quinta-feira 

(Feriado em Frederico Westphalen)
04/10 Aniversário do município de Cerro Largo – Quarta-feira
08/12 Nossa Senhora Imaculada Conceição – Padroeira de Santiago – Sexta-feira 

(Feriado em Santiago) 
 
FERIADOS PROLONGADOS PARA A URI - 1º Semestre 
20/02 Recesso Escolar – Segunda-feira
21/02 Feriado de Carnaval – Terça-feira
06/04 Recesso Escolar – Quinta-feira



 
 

 

07/04 Feriado Sexta-feira Santa 
08/04 Recesso Escolar – Sábado
08/06 Feriado de Corpus Christi – Quinta-feira
09/06 Recesso Escolar – Sexta-feira
10/06 Recesso Escolar - Sábado
12/10 Feriado – Nossa Senhora Aparecida – Quinta-feira
13/10 Recesso Escolar – Sexta-feira
14/10 Recesso Escolar - Sábado
 

DATAS AGENDADAS PARA AS CÂMARAS E CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Nº Datas Câmaras 

 

01 

26/01/2023 CAEn e CAPEPG 

31/01/2023 CADM 

02/02/2023 CUN 

 

02 

16/03/2023 CAEn e CAPEPG 

21/03/2023 CADM 

30/03/2023 CUN 

 

03 

11/05/2023 CAEn e CAPEPG 

16/05/2023 CADM 

25/05/2023 CUN 

 

04 

13/07/2023 CAEn e CAPEPG 

18/07/2023 CADM 

27/07/2023 CUN 

 

05 

14/09/2023 CAEn e CAPEPG 

19/09/2023 CADM 

28/09/2023 CUN 

 

06 

09/11/2023 CAEn e CAPEPG 

14/11/2023 CADM 

23/11/2023 CUN 

 

DATAS AGENDADAS PARA  

ASSEMBLEIA E REUNIÕES DO CONSELHOS DIRETOR E CURADOR 

Nº Datas REUNIÕES 

 

ABR 

12 CONSELHO DIRETOR 

12 CONSELHO CURADOR 

19 ASSEMBLEIA GERAL 

DEZ 06 CONSELHO DIRETOR 



 
 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na presente data. 
 

REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE. 

Erechim, 25 de novembro de 2022. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arnaldo Nogaro 
Reitor 

Presidente do Conselho Universitário 
 


